
 

COMUNE DI SAN VITO LO CAPO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
Determinazione N. 478 del 11/06/2025 

 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA DI SPETTACOLI DI 
INTRATTENIMENTO MUSICALE ED ATTIVITÀ LUDICO 
RICREATIVE, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ESTIVO 2025 
DA SVOLGERSI NEL TERRITORIO COMUNALE NEL PERIODO 
GIUGNO-OTTOBRE 2025- GIUSTA DELIBERAZIONE DI G.M. 85 
DEL 06/06/2025. 

 
Il Responsabile del Procedimento f.to Angela Maria Pagoto 
 

PREMESSO che la vocazione turistica e ricettiva del territorio del comune di San Vito Lo 
Capo si estrinseca anche con una programmazione di iniziative e manifestazioni turistico 
culturali tali da costituire ulteriore attrazione e volano per l’economia locale; 

CONSIDERATO che, tradizionalmente, il Comune organizza iniziative finalizzate a: 
a. Promuovere la fruizione dei beni da esso direttamente gestiti; 
b. Valorizzare i siti con rilevante patrimonio turistico culturale presenti sul territorio in 

coerenza con la connaturale vocazione del territorio; 
c. Realizzare attività turistico-culturali qualificate rivolte al territorio coinvolgenti altri soggetti 

pubblici e soggetti privati; 
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 22 del 14/03/2025 con la quale si è approvato un calendario dei 
macro eventi nell’ambito della programmazione della stagione estiva 2025; 
CONSIDERATO che a margine del precedente indicato atto vada programmata una rassegna di 
spettacoli di intrattenimento musicale ed attività ludico ricreative, in aggiunta agli eventi principali 
organizzati e finanziati direttamente dal Comune di San Vito Lo Capo o in compartecipazione alle 
spese con altri soggetti organizzatori, nell’ambito della programmazione della stagione estiva 2025, 
che va dal mese di giugno ad ottobre; 
CONSIDERATO che la realizzazione di un calendario di spettacoli di intrattenimento musicale ed 
attività ludico ricreative è funzionale ad una località turistica come San Vito Lo Capo, che registra 
numerose presenze per l’estate, anche grazie agli eventi ed alle varie attività di intrattenimento, 
proposti dall’Amministrazione Comunale; 
DATO ATTO che per la buona riuscita delle manifestazioni si rende necessario ricorrere ad un 
soggetto che si occupi di tutta la complessa e completa organizzazione e di tutte le incombenze 
tecniche relative di dettaglio; 
RITENUTO dover affidare, mediante procedura ad evidenza pubblica, ad operatori economici in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento di che 



 

trattasi, il servizio di organizzazione, direzione artistica, coordinamento e promozione di una 
rassegna di spettacoli di intrattenimento musicale ed attività ludico/ricreative, da svolgersi nel 
territorio comunale, nel periodo giugno-ottobre 2025; 
CHE per garantire la buona riuscita delle manifestazioni si rende necessario ricorrere ad un 
soggetto che si occupi di tutta la complessa e completa organizzazione e di tutte le incombenze 
tecniche relative; l’affidamento del servizio riguarda la direzione artistica, il coordinamento e la 
promozione degli eventi culturali e musicali da svolgersi nel territorio di San Vito Lo Capo 
(frazioni comprese), nel periodo giugno/ottobre 2025, con le seguenti caratteristiche/contenuti 
minime/i: 

a. n.25 serate musicali danzanti (balli di gruppo e liscio), con installazione palco; 
b. n.10 concerti di live music con gruppi musicali composti da almeno 2 elementi che 

suonano dal vivo, con installazione palco;  
c. n.10 serate karaoke con schermo e videoproiettore; 
d. n.5 eventi di animazione per bambini (gonfiabili, giochi per bambini, etc.); 
e. n.5 serate itineranti musica dixie; 
f. n.3 forniture, complete di service, per gli eventi “Memorial Enzo Battaglia”. 

    CHE per la realizzazione della rassegna di che trattasi, l’Amministrazione concederà i seguenti 
spazi: Piazza Santuario, Piazza Carlo Barbera, Villetta Faro, Campetti di Via Faro, Piazza di 
Castelluzzo, Piazza di Macari, ed altri eventuali siti che di volta in volta saranno, dalla medesima, 
individuati; 

    CHE per i servizi di che trattasi, l’Amministrazione Comunale ha assegnato un budget di spesa 
omnicomprensivo stimato, nel massimo, di € 35.000,00, iva inclusa; 

   DATO ATTO che il calendario delle attività di che trattasi, sarà predisposto dall’Amministrazione 
Comunale, sulla base delle necessità e tenuto conto degli eventi già programmati; 

  VISTA la deliberazione di G. M. n. 86 del 06/06/2025 per l’affidamento servizio di 
organizzazione e realizzazione di una rassegna di spettacoli di intrattenimento musicale ed attività 
ludico/ricreative, nell’ambito del programma estivo 2025 da svolgersi nel territorio comunale nel 
periodo giugno-ottobre 2025, mediante procedura ad evidenza pubblica, per una spesa stimata 
omnicomprensiva massima di € 35.000,00; 

DI DARE ATTO che la spesa assegnata può trovare disponibilità nello stanziamento di cui al 
capitolo 10710302 del bilancio2025/2027, esercizio 2025;   

 STABILITO che l’affidatario del servizio sarà obbligato a: 

 
1. realizzare la grafica soggetta ad approvazione del Comune, la stampa e la distribuzione, di 

almeno n. 200 locandine e n.1.000 copie del programma formato tascabile da distribuire su 
tutto il territorio comunale e tramite info-point turistico Comunale, per la pubblicizzazione 
degli eventi (l’affidatario del servizio è esentato dal pagamento del canone di affissione di 
manifesti e locandine); 

2. apporre il logo del Comune di San Vito Lo Capo su tutte le locandine e programma formato 
tascabile; 

3. garantire la presenza di un soggetto responsabile dell’organizzazione durante lo svolgimento 
delle manifestazioni; 

4. ripristinare lo stato dei luoghi dopo il loro utilizzo, con la previsione di sanzioni nel caso di 
danneggiamento; 

5. fornire service audio e luci necessari ed altre apparecchiature utili, per tutti gli eventi; 
6. stipulare assicurazioni RCT; 
7. collocare un piccolo palco, funzionale allo svolgimento degli spettacoli. Il palco deve avere 

dimensioni adeguate al numero di musicisti e deve essere montato e rimontato ogni volta per 
singolo evento;  



 

 
 STABILITO che il Comune rimane onerato di: 
 

1. inoltrare alla Questura di Trapani di apposita comunicazione per manifestazioni temporanee 
di pubblico trattenimento e spettacolo allo scopo di ottenere apposita autorizzazione; 

2. redigere ed attuare il piano di sicurezza e sanitario, con la consulenza di tecnico 
specializzato ed abilitato, nel rispetto delle condizioni di esercizio e prescrizioni risultanti 
dai provvedimenti della Questura di Trapani e dalle autorità sanitarie; 

3. fornire gratuitamente energia elettrica nelle aree dove si svolgeranno gli eventi; 
4. rilascio concessione di occupazione suolo pubblico con esenzione dal pagamento del 

canone; 
5. garantire l’esenzione dal pagamento del canone di affissione di manifesti e locandine; 
6. installazione, se necessario del palco grande 8 x 8 mt; 
7. richiesta dei permessi S.I.A.E.; 
8. fornitura di sedie e transenne, quando necessario; 

DATO ATTO che il calendario delle attività di che trattasi, sarà predisposto dall’Amministrazione 
Comunale, sulla base delle necessità e degli eventi già programmati; 
VISTO l’ avviso pubblico per affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di una 
rassegna di spettacoli di intrattenimento musicale ed attività ludico ricreative, nell’ambito del 
programma estivo 2025 da svolgersi nel territorio comunale nel periodo giugno-ottobre 2025 
allegato al presente atto; 
VISTA la determinazione Sindacale N. 8 del 05.05.2025 con la quale il Dott. Andrea Ferguglia è 
stato nominato Responsabile dei Settore I Affari Generali di questo comune; 
VISTO il D.lgs 18/08/2000 n° 267 e ss.mm.ii. ed il vigente Regolamento dell'Ordinamento degli 
Uffici dei servizi; 
VISTO il  D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’O.R.EE.LL. in Sicilia; 
 
 

PROPONE  
Al Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI 

 
1. DI APPROVARE le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
 2. DI PROVVEDERE alla approvazione dell’Avviso  pubblico per affidamento del servizio di 
organizzazione e realizzazione di una rassegna di spettacoli di intrattenimento musicale ed attività 
ludico ricreative, nell’ambito del programma estivo 2025 da svolgersi nel territorio comunale nel 
periodo giugno-ottobre 2025, predisposto dal Servizio Affari generali, per pubblicizzare, fra utenti 
interessati le modalità di presentazione delle domande; 
 
 3. DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento ai fini della 
generale conoscenza, nonché ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
 
4. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui all'art.18 del D.L. 83/2012 nello spazio del 
sito istituzionale dell'Ente denominato “Amministrazione Trasparente” e nelle “News”, 
dandone massima visibilità. 



 

 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del Procedimento; 
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 
RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

DI ACCOGLIERE ED APPROVARE in ogni sua parte la superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento, che si intende qui riportata integralmente; 
DI ATTESTARE la correttezza e la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del provvedimento e di dare atto che 
la regolarità contabile è attestata, ai sensi della medesima norma, dal Responsabile del Settore 2°; 
DI ATTESTARE altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) 
della l. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
Responsabile del Settore che sottoscrive la presente determinazione. 
 
 Il Responsabile del Settore   
 FERGUGLIA ANDREA / InfoCamere S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


